
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

1 | P á g i n a  
 

SUMÁRIO  

1. INTRODUÇÃO 
2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 
3. DADOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS DA RECUPERANDA 

3.1 Ativo (Bens e Direitos) 
3.2 Passivo (Obrigações + Patrimônio Líquido) 
3.3 Análise da Demonstração do Fluxo de Caixa 
3.4 Desenvolvimento das Atividades Produtivas 
3.5 Glossário dos Índices Financeiros 

4. PASSIVO FISCAL E TRIBUTÁRIO 
5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 

5.1 Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 
5.2 Ações Judiciais (Peixoto) 
5.3 Ações Judiciais (Diana) 
5.4 Ações Judiciais (Grandes Edifícios) 

6. SÍNTESE 

1. INTRODUÇÃO 

O presente relatório foi elaborado com base nas informações fornecidas 
pelo representante legal da Recuperanda e não tem como finalidade expressar opinião 
sobre a legitimidade dos saldos ou lançamentos contábeis ou quaisquer outras 
informações financeiras ou não financeiras que formam parte deste relatório. Tais 
informações, tanto qualitativas quanto quantitativas, não foram objeto de exame 
independente e nem qualquer procedimento de auditoria por parte do Administrador 
Judicial, procedimentos estes regulados e normatizados pela Comissão de Valores 
Mobiliários CVM e pelo Instituto de Auditores Independentes do Brasil IBRACON. 
Portanto, não há como garantir ou afirmar a necessidade de correção, precisão, ou 
ainda, que as informações disponíveis fornecidas estejam completas e apresentem 
todos os dados relevantes, de maneira que o presente relatório, em que pese não 
possuir caráter de parecer ou opinião sobre os referidos dados, descreve várias nuances 
que passam a ser fiscalizadas pelo Administrador Judicial com vistas a manter 
informados o Juízo, Ministério Público, Credores e demais interessados sobre a rotina 
do GRUPO PEIXOTO (PEIXOTO GONÇALVES S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO, sociedade 
empresária inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.342.076/0001-47; DIANA CONFECÇÕES & 
CIA LTDA., sociedade empresária inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.158.674/0001-72; e 
GRANDES EDIFÍCIOS DO RECIFE S/A, sociedade empresária inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 10.794.527/0001-99). 

2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 

Desde a nomeação como Administrador Judicial, tem sido realizada 
reuniões de trabalho e conferências com os patronos da Recuperanda, bem como 
solicitados documentos e informações, principalmente de natureza financeira e 
contábil, muitos dos quais refletem as análises presentes neste relatório. 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

2 | P á g i n a  
 

Dando cumprimento ao múnus, em 20 de abril de 2023, foram juntados aos 
autos o RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES – RMA, em cumprimento ao disposto no 
art. 22, II, alínea “c” da Lei nº 11.101/2005. 

3. DADOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS DA RECUPERANDA 

PEIXOTO GONÇALVES S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

 
 

 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

3 | P á g i n a  
 

 

DIANA CONFECÇÕES & CIA LTDA 
 

 
 

 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

4 | P á g i n a  
 

 

GRANDES EDIFÍCIOS DO RECIFE S/A 
 

 
 

 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

5 | P á g i n a  
 

 

 
 

4. PASSIVO FISCAL E TRIBUTÁRIO 

 
 

5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 

5.1 – Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 

13/03/2023 MANIFESTAÇÃO – ADMINISTRADOR JUDICIAL – JUNTADA RMA 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado 
pelo Advogado: JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI - 7918} 

25/03/2023 MANIFESTAÇÃO – MULTIPLIKE SECURITIZADORA 

[...] c) a convocação de assembleia geral de credores, uma vez que a 
presente recuperação judicial tramita há mais de um ano, sem quaisquer 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

6 | P á g i n a  
 

notícias e/ou informações sobre as datas de AGC para deliberação sobre o 
PRJ pelo universo de credores atrelados ao feito. 

31/03/2023 MANIFESTAÇÃO – RECUPERANDA – JUNTADA DE BO 

[...] As Recuperandas, infelizmente, foram vítimas de uma prática criminosa 
que vem atingindo diversas empresas nacionais: o “sequestro virtual” de 
seus bancos de dados. 

20/04/2023 MANIFESTAÇÃO – ADMINISTRADOR JUDICIAL – JUNTADA RMA 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado 
pelo Advogado: JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI - 7918} 

17/05/2023 DEPÓSITO JUDICIAL 

 

30/05/2023 DESPACHO 

 Em face dos requerimentos e informações vindas aos autos após o 
despacho último (p. 2074/2075), decido/determino: 1. Requisite-se auxílio 
ao setor de tecnologia do TJSE, através de TIC ou procedimento SEI, para 
alteração da classe processual, para fazer constar como RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL. Certifique-se; 2. Atualizem-se no SCPV os dados dos causídicos, 
conforme requerimentos constantes dos autos: do BANCO BRADESCO S/A 
(p. 2119), do MUNICÍPIO DE JAPOATÃ (p. 2174 e p. 3058), de MULTIPLIKE 
SECURITIZADORA S/A (p. 3118). Certifique-se; 3. Defiro o(s) pleito(s) de 
vinculação(ões) aos autos formulados por R. PEREIRA COMERCIAL EIRELI (p. 
227/228), UNIÃO FEDERAL (p. 2905), NEGOCIAL FACTORING FOMENTO 
COMERCIAL LTDA (p. 2971), BOM JESUS EMBALAGENS LTDA EPP (p. 3039), 
QUIMANIL CORANTES E AUXILIARES LTDA (p. 3061/3062), PAMISE 
INDUSTRIAL LTDA (p. 3070/3071); 3.1. Inclua(m)-se no SCPV a(s) pessoa(s) 
jurídica(s) acima referida(s), na condição de terceiro(s) interessado(s); 3.2. 
Vincule(m)-se no SCPV o(s) advogado(s) indicado(s) para fins de intimação. 
Certifique-se; 4. Oficie-se a 9ª Vara Federal de Propriá, dando-lhe ciência 
do deferimento do processamento da recuperação judicial. Certifique-se; 
5. Intimem-se eletronicamente ou através de carta precatória: ESTADO DE 
ALAGOAS e MUNICÍPIO DE PENEDO, a fim de que tomem conhecimento da 
recuperação judicial e informem eventuais créditos perante o devedor, 
para divulgação aos demais interessados. Certifique-se; 6. Intimem-se as 
Empresas em recuperação judicial para se manifestarem acerca dos 
requerimentos formulados: pela UNIÃO (p. 1769 e p. 2905/2917), FIOS 
BEM BRASIL S/A (p. 2891/2894), NEGOCIAL FACTORING FOMENTO 
COMERCIAL LTDA (p. 2971/2972) e MULTIPLIKE SECURITIZADORA S/A (p. 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

7 | P á g i n a  
 

3115/3118), no prazo de 15 (quinze) dias; 6.1. Em seguida, intime-se o 
Administrador Judicial para o mesmo fim; 7. Intimem-se as Empresas em 
recuperação judicial para se manifestarem acerca: 7.1.das objeções 
apresentadas por VISUAL INDÚSTRIA DE EMBALAGENS LTDA (p. 2114), 
PLASVIT EMBALAGENS EIRELI (p. 2116), BANCO DO NORDESTE DO BRASIL 
S/A (p. 2144/2162), BANCO DO BRASIL S/A (p. 2164/2172), ENERGISA 
SERGIPE – DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A (p. 2179/2199), BANCO 
BRADESCO S/A (p. 2201/2221), FIOS BEM BRASIL LTDA (p. 2246/2249), 
CÂMARA DE COMERCIALIZAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA – CCEE (p. 
2251/2268), PREMIUM SECURITIZADORA S/A (p. 2270/2285), ECEL – 
ELÉTRON COMERCIALIZADORA DE ENERGIA LTDA (p. 2781/2787), BUYSOFT 
DO BRASIL LTDA (p. 2815/2819), SOL NASCENTE COMÉRCIO DE PRODUTOS 
AGRÍCOLAS LTDA (p. 2821/2826), KREDITARE FUNDO DE INVESTIMENTO 
EM DIREITOS CREDITÓRIOS, MULTIPLIKE SECURITIZADORA S/A e DF 
SECURITIZADORA S/A (p. 2828/2831), NEGOCIAL FACTORING FOMENTO 
COMERCIAL LTDA (p. 2971/2972), no prazo de 15 (quinze) dias; 7.2. das 
divergências de créditos apresentadas por BANCO DO BRASIL (p. 
2090/2092) e pela CAIXA ECONÔMICA FEDERAL (p. 3019/3021),no prazo 
de 15 (quinze) dias; 7.3. Em seguida, intime-se o Administrador Judicial para 
o me 

 

5.2 – Ações Judiciais (Peixoto) 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

8 | P á g i n a  
 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

9 | P á g i n a  
 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

10 | P á g i n a  
 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

11 | P á g i n a  
 

 

 

5.3 – Ações Judiciais (Diana) 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

12 | P á g i n a  
 

 

 

5.4 – Ações Judiciais (Grandes Edifícios) 

 

  



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
GRUPO PEIXOTO 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

13 | P á g i n a  
 

6. SÍNTESE 

Por todo o exposto, segue a demonstração de resultado do Grupo Peixoto 
para melhor compreensão dos interessados: 

PEIXOTO GONÇALVES S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO  

Vide página 02 

DIANA CONFECÇÕES & CIA LTDA  

Vide página 03 

GRANDES EDIFÍCIOS DO RECIFE S/A  

Vide página 04 

 

Neste momento cabe ao Administrador Judicial tão somente informar ao 
Juízo sobre a situação econômico-financeira da Recuperanda, o que faz baseado no 
balancete contábil, bem como informar os atos mais relevantes que vêm sendo 
praticados pelo AJ e pela Empresa, visando dar solução a crise financeira. 

 

Aracaju/SE, 09 de agosto de 2023. 

 
Jorge Luiz Husek Emanuelli 
Administrador Judicial 
OAB/SE 7918 


